PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Coordenadoria de Convênios e Contratos

PA-PRO-2021/01010
CA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 013/2021

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA, neste ato

representado por sua Secretária de Administração, DEBORA MORAES GOMES,

designada pela Portaria nº. 450/2021-GP de 1º de fevereiro de 2021, publicada no Diário

de Justiça do dia 02 fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições, resolve homologar

em favor da empresa CAROLI SERVIÇOS DE TREINAMENTO E EDITORA LTDA ,

inscrita no CNPJ N° 27.866.142/0001-92, com sede na Rua Corcovado, n° 00210,

Bairro: Jardim Botânico, CEP: 22.460-050,  Cidade/Estado: Rio de Janeiro - RJ,

Fone/fax (21) 8552-2039, E-mail: leccaroli@gmail.com , a Inexigibilidade de Licitação,

fundamentada no artigo 25, inciso I, da Lei n° 8.666/93 e suas alterações, para que

ministre o Treinamento Product Backlog Building (PBB), na modalidade de ensino à

distância (EAD), com carga horária total de 7 horas/aula, sendo ofertada 63 vagas para

os servidores da Secretaria de Informática do Poder Judiciário do Estado do Pará, em

três turmas distintas, com datas de realização previstas para 01 de outubro, 16 de

outubro e 30 de novembro de 2021, nos termos da instrução constante no PA-PRO-

2021/01010.

              Belém, 22 de setembro de 2021.

DÉBORA MORAES GOMES

Secretária de Administração do TJPA

P
A

P
R

O
20

21
01

01
0V

01

Assinado com senha por DEBORA MORAES GOMES(usuário).
Use 2758288.18939043-9620 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por RICARDO DA SILVA LACERDA *Data e hora: 11/04/2022 12:44

Poder JudiciárioT
rib

u
n

a
l d

e Justiça do Esta
do

 d
o

 P
a

rá

97

 diário oficial Nº 34.709  155 Sexta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2021

eXtrato do editaL Nº 001/2021 – NÚcLeo reGioNaL do MaraJÓ - BreVes
o dEfENSor PÚBlico-GEral da dEfENSoria PÚBlica do ESTado do
Pará, no uso de suas atribuições legais, previstas na lei complementar
federal nº 80/94, com as alterações da 132/09, art. 145 combinadas com
a lei complementar Estadual n.º 054/2006, TorNa PÚBlico a realização
do Processo Seletivo para Estágio de Pós-graduação, lato ou Stricto Sensu,
na área de direito, destinado aos estudantes do curso de Pós-graduação,
no formato presencial ou ensino a distância – Ead, em instituição de en-
sino pública ou privada, a ser realizado por intermédio da coordenação
do Núcleo regional do Marajó, a realizar-se nos termos da lei federal n°
11.788, de 25 de setembro de 2008 e da resolução cSdP nº 257, de 14 de
dezembro de 2020, conforme as condições estabelecidas no Edital.
o documento pode ser consultado na Secretaria do Núcleo regional do
Marajó, sito à rua Mário curica, nº 365, centro, Breves/Pará – cEP 68800-
000 – Telefone (91) 98156-1900 ou por meio do link: http://www.defen-
soria.pa.def.br/esdpa/ProcessoSeletivo/Historico.aspx
Belém - Pa, 24 de setembro de 2021.
JoÃo PaUlo carNEiro GoNÇalVES lÉdo
defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 708580
eXtrato do editaL Nº 001/2021 – NÚcLeo reGioNaL do LaGo
de tUcUrUÍ - tUcUrUÍ
o dEfENSor PÚBlico-GEral da dEfENSoria PÚBlica do ESTado do
Pará, no uso de suas atribuições legais, previstas na lei complementar
federal nº 80/94, com as alterações da 132/09, art. 145 combinadas com
a lei complementar Estadual n.º 054/2006, TorNa PÚBlico a realização
do Processo Seletivo para Estágio de Pós-graduação, lato ou Stricto Sensu,
na área de direito, destinado aos estudantes do curso de Pós-graduação,
no formato presencial ou ensino a distância – Ead, em instituição de en-
sino pública ou privada, a ser realizado por intermédio da coordenação do
Núcleo regional do lago de Tucuruí, a realizar-se nos termos da lei federal
n° 11.788, de 25 de setembro de 2008 e da resolução cSdP nº 257, de
14 de dezembro de 2020, conforme as condições estabelecidas no Edital.
o documento pode ser consultado na Secretaria do Núcleo regional do
lago de Tucuruí - Tucuruí, sito à rua Tancredo Neves, nº 150, São francis-
co, cEP. 68.460-280 - Tucuruí/Pa Telefone: (94) 98119-3678(whatsapp)
e (91) 98404-8307 ou por meio do link: http://www.defensoria.pa.def.br/
esdpa/ProcessoSeletivo/Historico.aspx
Belém - Pa, 24 de setembro de 2021.
JoÃo PaUlo carNEiro GoNÇalVES lÉdo
defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 708592
eXtrato do editaL Nº 001/2021 – NÚcLeo reGioNaL do caetÉ - BraGaNÇa
o dEfENSor PÚBlico-GEral da dEfENSoria PÚBlica do ESTado do
Pará, no uso de suas atribuições legais, previstas na lei complementar
federal nº 80/94, com as alterações da 132/09, art. 145 combinadas com
a lei complementar Estadual n.º 054/2006, TorNa PÚBlico a realização
do Processo Seletivo para Estágio de Pós-graduação, lato ou Stricto Sensu,
na área de direito, destinado aos estudantes do curso de Pós-graduação,
no formato presencial ou ensino a distância – Ead, em instituição de ensino
pública ou privada, a ser realizado por intermédio da coordenação do Nú-
cleo regional do caeté - Bragança, a realizar-se nos termos da lei federal
n° 11.788, de 25 de setembro de 2008 e da resolução cSdP nº 257, de
14 de dezembro de 2020, conforme as condições estabelecidas no Edital.
o documento pode ser consultado na Secretaria do Núcleo regional do caeté
- Bragança, sito à rua dr. roberto, s.n., em frente à praça de eventos, bairro
Taíra, Bragança-Pa. cEP 68600-000 - Telefone: (91) 98567-5200 ou por meio
do link: http://www.defensoria.pa.def.br/esdpa/ProcessoSeletivo/Historico.aspx
Belém - Pa, 24 de setembro de 2021.
JoÃo PaUlo carNEiro GoNÇalVES lÉdo
defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 708566
..

JUdiciÁrio
.

..

triBUNaL de JUstiÇa
do estado do ParÁ

.

..

terMo aditiVo a coNtrato
.

extrato do 2º termo aditivo ao contrato nº. 039/2019/tJPa//Par-
tes: TJPa e a empresa a.V dE JESUS BUriTi SErViÇoS dE rEfriGEraÇÃo
- ME, inscrita no cNPJ/Mf sob o nº. 17.230.719/0001-11//objeto do con-
trato:  contratação de empresa especializada em manutenção preventiva e
corretiva, de desinstalação, substituição e realocação dos equipamentos de
ar condicionado tipo expansão direta e Vrf, Splits (ou outro equipamento de
outra classificação que vier a substituir estes) instalados no Prédio da SGP,
localizado na Trav. félix roque, 264, cidade Velha, Belém - Pará.// origem:
Pregão eletrônico de nº 040/TJPa/2019// objeto do aditivo: o presente Ter-
mo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência em mais 12
(doze) meses, bem como o reajuste do valor atualmente contratado no per-
centual de 9,85%.// Valor do aditivo: r$ 4.393,83 mensal, perfazendo o valor
global de r$ 52.725,98; fica previsto o valor de r$ 10.000,00 para gastos

com substituição eventual de peças.// dotação orçamentária: Programa de
Trabalho: 02.061.1417.8646; fonte de recurso: 0118; Elemento de despe-
sa:339030, 339039.// Vigência:17/09/2021 a 16/09/2022// data da assina-
tura: 15/09/2021// foro: Belém/Pa// responsável pela assinatura: débora
Moraes Gomes – Secretária de administração. // ordenador responsável:
Miguel lucivaldo alves Santos – Secretário de Planejamento.

Protocolo: 708353
extrato do 3º ta ao contrato nº. 065/2018/tJPa//Partes: TJPa e
a empresa oi S.a – EM rEcUPEraÇÃo JUdicial, inscrita no cNPJ sob
o nº. 76.535.764/0001-43//objeto do contrato: contratação de em-
presa especializada na prestação de serviços telefônicos fixo comutado
(STfc) provenientes de circuitos digitais E1 com discagem direta a ra-
mal (ddr), nas modalidades local (l), longa distância Nacional (ldN)
e longa distância internacional (ldi), incluindo o fornecimento de equi-
pamentos, manutenção e suporte técnico.// origem: Pregão Eletrônico
nº. 037/2018, fundamentada na disposição da lei 10.520, de 17 de ju-
lho de 2002 e subsidiariamente pela lei nº 8.666/93 e suas alterações,
conforme Processo SiGa-doc Pa-Pro-2018/04709.// Valor do contrato/
aditivo: r$ 931.330,75 (global)// objeto do aditivo: Prorrogação do pra-
zo de vigência por 12 (doze) meses, bem como o reajuste contratual e
o acréscimo referente a inclusão dos serviços de instalação e assinatura
tronco digital para mais 5 unidades / /dotação orçamentária: funcional
Programática: 04.102.02.126.1417.8651, 04.102.02.126.1417.8652 e
04.102.02.126.1417.8653, Elemento de despesa 33.90.39, fonte de re-
curso 0118.// Vigência do aditivo: inicio em 08/09/2021 e Término em
07/09/2022// data da assinatura: 03/09/2021// foro: Belém/Pa// res-
ponsável pela assinatura: débora Moraes Gomes – Secretária de admi-
nistração do TJPa// ordenador responsável: Miguel lucivaldo alves Santos
– Secretário de Planejamento, coordenação e finanças.

Protocolo: 708635
.

aViso de LicitaÇÃo
.

triBUNaL de JUstiÇa do estado do ParÁ
aViso de LicitaÇÃo
rePetiÇÃo
toMada de PreÇos Nº 004/tJPa/2021
oBJETo: contratação de empresa especializada para execução da obra de
infraestrutura para a instalação de componentes elétricos e eletrônicos
(cfTV) destinados a prevenção e combate a incêndio, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no edital e anexos.
abertura: 13/10/2021, às 10 horas (horário local).
as sessões públicas ocorrerão no auditório do Serviço de licitações, Prédio
- Sede do TJ/Pa, sala T-125, localizado na avenida almirante Barroso nº
3089, bairro do Souza, Belém - Pará. Edital: cópia gratuita em mídia mag-
nética da licitante ou através do site www.tjpa.jus.br, ou impresso ao custo
das cópias. informações: fone: (91)3205-3206 ou e-mail licitacao@tjpa.
jus.br Belém, 23/09/2021. comissão Permanente de licitação do TJPa.

Protocolo: 708571
.

iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
.

inexigibilidade de Licitação nº 013/2021 - o TriBUNal dE JUSTiÇa
do ESTado do Pará, neste ato representado por sua Secretária de ad-
ministração, no uso de suas atribuições, resolve homologar em favor da
Empresa caroli SErViÇoS dE TrEiNaMENTo E EdiTora lTda, inscrita
no cNPJ/Mf sob o nº. 27.866.142/0001-92, a inexigibilidade de licitação,
fundamentada no artigo 25, inciso i, da lei n° 8.666/93 e suas alterações,
para que ministre o Treinamento Product Backlog Building (PBB), na mo-
dalidade de ensino à distância (Ead), com carga horária total de 7 horas/
aula, sendo ofertada 63 vagas para os servidores da Secretaria de infor-
mática do Poder Judiciário do Estado do Pará, em três turmas distintas,
com datas de realização previstas para 01 de outubro, 16 de outubro e 30
de novembro de 2021, referente ao processo Pa-Pro-2021/01010.// dé-
bora Moraes Gomes – Secretária de Administração do TJPA // Ratificação:
a Excelentíssima desembargadora célia regina de lima Pinheiro - Presi-
dente do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, ratifica a Inexigibilidade de
licitação do Processo acima referido. Belém 22/09/2021.

Protocolo: 708315
.

terMo de HoMoLoGaÇÃo
.

HoMoLoGaÇÃo
PreGÃo eLetrÔNico N° 029/tJPa/2021
acolho o julgamento do Pregoeiro em relação ao Pregão Eletrônico nº 029/
TJPa/2021, cujo objeto é o registro de Preços para aquisição de equi-
pamentos e utensílios de escritório, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital. Todas as informações a respeito do cer-
tame estão disponíveis em www.comprasgovernamentais.gov.br. Belém,
23/09/2021. Secretaria de administração do TJPa.
* Republicado por retificação.

Protocolo: 708762

P
A

P
R

O
20

21
01

01
0V

01

Autenticado digitalmente por CARLOS AUGUSTO DO NASCIMENTO REGO(usuário), conforme previsto na Lei 11.419/2006 e regulamentada
pela Portaria 2067/2020-GP.
Use 2758288.18981367-7394 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por RICARDO DA SILVA LACERDA *Data e hora: 11/04/2022 12:43

Poder JudiciárioT
rib

u
n

a
l d

e Justiça do Esta
do

 d
o

 P
a

rá

98